
  

 

PUBLICADO NO DOU N° 194, DE 07/10/2013, SEÇÃO 2, PÁG. 18 a 22 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 03 DE OUTUBRO DE 2013  

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 

04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

 

N° 393 - Art. 1º - Nomear TATIANE MARINHO VIEIRA TAVARES – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0001 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Biologia), com lotação na cidade de Araguaína, código 

de vaga n° 919012, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código 

de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 394 - Art. 1º - Nomear ADRIANA KAZUE TAKAKO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0002 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Biologia), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

919081, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 395 - Art. 1º - Nomear BERENICE VAHL VANIEL – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0003 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Física), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

919020, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 396 - Art. 1º - Nomear SHIRLEI NABARRETE DEZIDERIO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0004 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Física), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

919083, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 397 - Art. 1º - Nomear DANIEL AUGUSTO BARRA DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0007 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Química), com lotação na cidade de Araguaína, código 

de vaga n° 919082, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código 

de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 398 - Art. 1º - Nomear IVONETE TELLES MEDEIROS PLACIDO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0008 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão de Cooperativas, com lotação na cidade de Araguaína, código de 

vaga n° 316802, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

vaga decorrente da contrapartida da redistribuição da servidora Neimar Sousa Pinto Pereira, DOU de 04 de 

abril de 2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 399 - Art. 1º - Nomear PAOLA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0011 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Logística), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

918942, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

 

N° 400 - Art. 1º - Nomear JOSÉ FRANCISCO MENDANHA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0012 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Gestão e Negócios (Logística), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

919078, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 401 - Art. 1º - Nomear RICARDO LANZARINI GOMES SILVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0014 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Turismo), com lotação na cidade de Araguaína, código 

de vaga n° 918944, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código 

de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 402 - Art. 1º - Nomear SINTHYA PINHEIRO COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0015 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Turismo), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

919080, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 403 - Art. 1º - Nomear EDILENE ADELINO PEQUENO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0016 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Turismo), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

918946, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 404 - Art. 1º - Nomear REGIANE CALDEIRA DA SILVA – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0016 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Turismo), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

918947, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 405 - Art. 1º - Nomear BRUNO GONÇALVES CARNEIRO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0017 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919090, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 406 - Art. 1º - Nomear RENATA ALVES DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0020 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 314848, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Robson Willians Vinciguerra, DOU de 11 de outubro de 

2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 407 - Art. 1º - Nomear FREUD ROMÃO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0021 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 895074, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

contrapartida da redistribuição do servidor José Ricardo e Souza Mafra, DOU de 11 de janeiro de 2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

 

N° 408 - Art. 1º - Nomear ALVARO JULIO YUCRA HANCCO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0023 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 873160, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Wilian Francisco de Araújo, DOU de 13 de março de 

2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 409 - Art. 1º - Nomear ERIKA TOLEDO DA FONSECA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0025 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

919084, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 410 - Art. 1º - Nomear BRUNA ALEXANDRINO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0026 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

919085, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 411 - Art. 1º - Nomear ANA CAROLINA MÜLLER CONTI – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0027 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 923765, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 103, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

 

N° 412 - Art. 1º - Nomear MARILU SANTOS SOUSA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0028 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919028, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 413 - Art. 1º - Nomear DANILO VARGAS GONÇALVES VIEIRA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0029 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919086, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 414 - Art. 1º - Nomear LARA SILVIA CORRADI OLHE BLANCK – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0030 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919087, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 415 - Art. 1º - Nomear ALESSANDRA MELLO SIMÕES PAIVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0032 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 

925455, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 416 - Art. 1º - Nomear ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA LEITE – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0033 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 

925456, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 417 - Art. 1º - Nomear SEBASTIÃO SILVA SAORES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0034 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 925457, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 418 - Art. 1º - Nomear MÔNICA SUELEN FERREIRA DE MORAES – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0035 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 711497, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente 

da vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Walter Silva Junior, DOU de 04 de maio de 2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 419 - Art. 1º - Nomear ERASMO BALTAZAR VALADÃO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0036 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 853218, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

contrapartida da redistribuição da servidora Sandra Maria Faleiros Lima, DOU de 11 de janeiro de 2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 420 - Art. 1º - Nomear JOÃO NUNES DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0037 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 919091, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 421 - Art. 1º - Nomear CLAUDIONOR RENATO DA SILVA – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0038 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 919095, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 422 - Art. 1º - Nomear FERNANDO CARDOSO DOS SANTOS – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0039 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 919131, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 423 - Art. 1º - Nomear NILÉIA CRISTINA DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0040 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Agronomia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 919051, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 424 - Art. 1º - Nomear LEANDRA CRISTINA CREMA CRUZ – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0042 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, 

código de vaga n° 919030, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 425 - Art. 1º - Nomear MÔNICA ALESSANDRA SILVA ALENCAR – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0047 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 

918954, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 426 - Art. 1º - Nomear DANIEL SANTOS MULHOLLAND – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0048 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 919035, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 427 - Art. 1º - Nomear VITOR ANTONIO CERIGNONI COELHO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0053 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 806472, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente 

da vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Adriana Garcia Gonçalves, DOU de 28 de 

fevereiro de 2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

 

N° 428 - Art. 1º - Nomear FRANCISCO CLÁUDIO DE SOUSA SILVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0054 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 919092, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 429 - Art. 1º - Nomear JANAINA AUGUSTA NEVES DE SOUZA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0055 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 

919093, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 430 - Art. 1º - Nomear MONIQUE SOARES VIEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0056 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 919094, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 431 - Art. 1º - Nomear RENATA GOMES DA COSTA – que obteve a 2ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0056 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 917261, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

contrapartida da redistribuição da servidora Marília de Fátima Marques Lopes, DOU de 25 de abril de 2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 432 - Art. 1º - Nomear RAQUEL SABARÁ DE FREITAS – que obteve a 3ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0056 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 296406, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

contrapartida da redistribuição da servidora Jaqueline Carvalho Quadrado, DOU de 25 de abril de 2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 433 - Art. 1º - Nomear ANDRE PUGLIESE DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0057 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Administração, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919055, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 434 - Art. 1º - Nomear MARIANA CARLA DE ALMEIDA – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0057 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Administração, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919056, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 435 - Art. 1º - Nomear THIAGO HENRIQUE OMENA – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0058 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

856293, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Valentim Capuzzo Neto, DOU de 04 de 

setembro de 2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

 

N° 436 - Art. 1º - Nomear SARAH AFONSO RODOVALHO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0059 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

919057, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 437 - Art. 1º - Nomear ANNA PAULA DE SOUSA PARENTE RODRIGUES – que obteve 

a 1ª colocação na vaga 2013.1/PMS/0060 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no 

DOU de 13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no 

DOU de 01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciência da Computação, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 861334, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, ocupado pelo servidor Paulo Rodrigo Cavalin, DOU de 

02 de janeiro de 2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 438 - Art. 1º - Nomear GLENDA MICHELE BOTELHO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0061 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Ciência da Computação, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 861310, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente 

da vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Rodrigo Freitas Silva, DOU de 29 de novembro de 

2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 439 - Art. 1º - Nomear THIAGO MAGALHÃES DE BRITO RODRIGUES – que obteve a 

1ª colocação na vaga 2013.1/PMS/0062 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU 

de 13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU 

de 01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Ciência da Computação, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

919058, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



  

 

N° 440 - Art. 1º - Nomear JONATAS SOARES ARAUJO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0063 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919059, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 441 - Art. 1º - Nomear JULIANA AGUIAR DE MELO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0064 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Ciências Econômicas, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919060, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 442 - Art. 1º - Nomear KELVIO FELIPE DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0065 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Ciências Econômicas, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 917410, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

contrapartida da redistribuição do servidor Adriano Firmino Valdevino de Araújo, DOU de 02 de agosto de 

2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 443 - Art. 1º - Nomear FRANCISCO GILSON REBOUÇAS PORTO JUNIOR – que 

obteve a 1ª colocação na vaga 2013.1/PMS/0067 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado 

no DOU de 13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado 

no DOU de 01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de 

trabalho de 20 horas semanais, no curso de Comunicação Social, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 919061, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

 

N° 444 - Art. 1º - Nomear SIMONE HEGELE BOLSON – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0068 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919062, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 445 - Art. 1º - Nomear JÂNIA OLIVEIRA SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0072 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919063, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 446 - Art. 1º - Nomear JULIANA MARIA BARBOSA BERTHO DE OLIVEIRA – que 

obteve a 1ª colocação na vaga 2013.1/PMS/0073 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado 

no DOU de 13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado 

no DOU de 01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de 

trabalho de 20 horas semanais, no curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

919064, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 447 - Art. 1º - Nomear GISELLE PINHEIRO LIMA AIRES GOMES – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0074 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919065, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 448 - Art. 1º - Nomear JULLIANY LOPES DIAS – que obteve a 2ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0074 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919066, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 449 - Art. 1º - Nomear THIAGO COSTA GONÇALVES PORTELINHA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0075 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

919067, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 450 - Art. 1º - Nomear SÉRGIO CARLOS BERNARDO QUEIROZ – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0123 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga 

n° 919557, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da contrapartida da redistribuição do servidor Rafael Montanhini Soares de Oliveira, DOU de 25 

de setembro de 2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 451 - Art. 1º - Nomear BRUNO ROGERIO DA HORA LOBO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0076 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918975, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

 

N° 452 - Art. 1º - Nomear VAILTON ALVES DE FARIA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0082 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 40 horas semanais, 

no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919135, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 453 - Art. 1º - Nomear SANDRO ROGERIO ZANG – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0085 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918986, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 454 - Art. 1º - Nomear NADSON WELKSON PEREIRA DE SOUZA – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0085 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

918987, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 455 - Art. 1º - Nomear MURILO MICENO FRIGO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0086 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918991, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 456 - Art. 1º - Nomear EDGAR JHONNY AMAYA SIMEON – que obteve a 2ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0086 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918993, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 457 - Art. 1º - Nomear ROGER GARCIA ALMEIDA – que obteve a 3ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0086 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918994, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 458 - Art. 1º - Nomear PRISCILA DA SILVA OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0087 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918997, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 459 - Art. 1º - Nomear LEANDRO RICHA VALIM – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0090 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923757, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

103, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 460 - Art. 1º - Nomear BARBARA WOSNJUK CALACA BARBOSA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0091 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923758, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 103, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 461 - Art. 1º - Nomear MARINA BARICHELLO CERQUEIRA VALIM – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0092 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923759, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 103, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 462 - Art. 1º - Nomear IVETE DE SOUZA BARBOSA NUNES – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0093 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923760, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 103, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 463 - Art. 1º - Nomear WILLIAM BARROS FRAGA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0094 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923762, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

103, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 464 - Art. 1º - Nomear JONAS ERALDO DE LIMA JUNIOR – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0095 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923763, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 103, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 465 - Art. 1º - Nomear MICHELLE DE JESUS PANTOJA FILGUEIRA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0096 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 923764, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 103, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 466 - Art. 1º - Nomear TATIANA RESENDE ARAÚJO LIMA DE CASTRO TEIXEIRA – 

que obteve a 1ª colocação na vaga 2013.1/PMS/0098 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, 

publicado no DOU de 13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, 

publicado no DOU de 01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime 

de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

919139, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 467 - Art. 1º - Nomear LUIZ SINESIO SILVA NETO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0100 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919141, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 468 - Art. 1º - Nomear JULIANA FONSECA MOREIRA DA SILVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0101 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919142, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 469 - Art. 1º - Nomear NILTON VALE CAVALCANTE – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0102 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919143, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 470 - Art. 1º - Nomear SANDRA MARIA ROSA DE AGUIAR – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0103 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Nutrição, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919073, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 471 - Art. 1º - Nomear LUCIANA CARLA HOLZBACH – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0104 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Nutrição, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919009, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 472 - Art. 1º - Nomear RODOLFO CASTILHO CLEMENTE – que obteve a 2ª colocação 

na vaga 2013.1/PMS/0104 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de 

junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Nutrição, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919132, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 473 - Art. 1º - Nomear TAINÁ DE ABREU – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0105 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Nutrição, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919074, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 474 - Art. 1º - Nomear CLEIVANE PERES DOS REIS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0106 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919075, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 475 - Art. 1º - Nomear RONALDO MANGUEIRA LIMA JÚNIOR – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0108 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

873158, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Aline Gomes da Silva, DOU de 04 de 

dezembro de 2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

 

N° 476 - Art. 1º - Nomear ANA CLAUDIA TURCATO DE OLIVEIRA – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0108 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

298228, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Eli Pereira da Silva, DOU de 11 de julho 

de 2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 477 - Art. 1º - Nomear ÂNGELA FRANCINE FUZA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.1/PMS/0109 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de outubro 

de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 924760, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 102, publicada no DOU de 21/02/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 478 - Art. 1º - Nomear MARILIA FATIMA DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0110 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 856309, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Ana Emília Farjado Turbin, DOU de 18 de março de 

2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 479 - Art. 1º - Nomear BRUNO GONÇALVES CARNEIRO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0111 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 919096, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



  

 

N° 480 - Art. 1º - Nomear ROSELBA GOMES DE MIRANDA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0112 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 919130, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 481 - Art. 1º - Nomear WITEMBERGUE GOMES ZAPAROLI – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0114 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de 

vaga n° 925458, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 482 - Art. 1º - Nomear UBIRATAN FRANCISCO DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0115 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de 

vaga n° 925459, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 483 - Art. 1º - Nomear MARCUS FACCHIN BONILLA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0117 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 

925461, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



  

 

N° 484 - Art. 1º - Nomear SUENE HONORATO DE JESUS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0118 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 

925462, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 485 - Art. 1º - Nomear JOEDSON BRITO DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.1/PMS/0119 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 13 de junho 

de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 01 de 

outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 919044, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 486 - Art. 1º - Nomear MARCO AURÉLIO GOMES DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0120 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 

919097, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 487 - Art. 1º - Nomear THAIS SAMARA DE CASTRO BEZERRA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.1/PMS/0122 no Concurso Público objeto do Edital nº 043/2013, publicado no DOU de 

13 de junho de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 066/2013, publicado no DOU de 

01 de outubro de 2013 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 

919098, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Márcio Silveira 
 Reitor 


